Avea o vitalitate și o agilitate absolut extraordinare până s-a îmbolnavit. (...) Nimeni din familie nu a știut că e bolnavă, nimeni... Tanti Bi detesta slăbiciunea, lăcrămarea, văicarea, mila. Era o stoică²⁵.”

În timpul Primului Război Mondial, a fost internată la Mănăstirea Pasărea, pe perioada 16/29 martie – 20 noiembrie/3 decembrie 1917, din ordinul feldmareșalului german Mackensen, care conștientiza influența pe care ar fi putut-o avea asupra bucureștenilor sora prim-ministrului. Acolo a reușit să ajute copiii din satele vecine, români și „țigani” deopotrivă, cu mâncare, medicamente și să îi învețe limba franceză ori tradițiile românești cu ocazia sărbătorilor, ca o minima formă de rezistență națională în fața ocupantului²⁶.

²⁴ Sabina Cantacuzino, *Din viața familiei Ion C. Brătianu (1821–1891): ediția a III-a revăzută. Introcucere, note, indice și ediție îngrijită de Elisabeta Simion*, București, Editura Humanitas, 2014, p. 6.

²⁵ *Ibidem*, coperta II, apud, Pia Pillat, *Sufletul nu cunoaște distanțele*.

²⁶ Delia Bălăican, „Corespondența Sabine Cantacuzino cu soțul său, doctorul Constantin Cantacuzino, din perioada arestului la Mănăstirea Pasărea (16/29 martie – 20 noiembrie/3 decembrie 1917)”, în vol. *Războiul de fiecare zi: Viața cotidiană în tranșee și în spatele frontului în Primul Război Mondial (1914-1919)*, coordonatori Bogdan Popa, Radu Tudorancea, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2018, p. 244-260.

În perioada interbelică a fost membră ori a condus diverse organizații culturale sau caritabile.

Sănătate, muncă, cinste! Așa să ne ajute Dumnezeu. Să trăiești, Căpitane”³⁵.

³²Așezământul Cultural Ion I.C. Brătianu, XXIX, *Din corespondența familiei Brătianu. 1890-1891, vol. V*, București, Imprimeriile Independența, 1935, p. 21, Sabina dr. Cantacuzino către fratele său Dinu, la Paris; București 12/24 ianuarie 1890.

³³ Alexandrina Lili Fălcoianu, *op.cit.*, 1937, p. 90.

³⁴ *Ibidem*.

³⁵ ANR, Fond Fălcoianu, dosar 40 / 1937, Scrisoare adresată lui Corneliu Zelea Codreanu, f. 1.

Convingerile au fost întărite de experiența vizitei în Italia expusă în: *Ce am văzut în Italia fascistă, noiembrie 1937*, după ce nu mai fusese acolo din anul 1914³⁶.

Nu în ultinul rând, este invocată plecarea în Moldova a Alexandrinei Lili Fălcoianu, după pacea de la București. „Lili a obținut de la Marghiloman un automobil; s-a dus direct la Regină. Nu știu ce i-a povestit, dar a revenit decorată cu Crucea Reginei, pe care nici eu, nici Lia n-am avut-o”⁹⁶.

Dintr-o scrisoare a bătrânei Pia Brătianu, din 11/24 februarie 1918, alte acuzații ies la iveală, spuse într-un mod explicit, specific stilului epistolar:

„Sabina este în mare mișcare; nimic nu o oprește, când au fost să plece mutilații, a făcut tot ca să aibă ce le trebuie de drum, și deși nu a știut de plecarea lor, fiindcă bochofila de Lili nu spusese

Acest lucru i-a închis gura și a plecat. A dejunat la Palat, unde Regina nu bănuiește pe cine a primit. Am întrebat-o pentru ce a venit la Iași și nu mi-a răspuns. Dacă știți voi, comunicați-ne”¹¹³.

Față de purtarea Alexandrinei Lili Fălcoianu, bătrâna Pia Brătianu fusese vehementă. În 10/23 august 1917, îi scria fiicei sale Sabina, aflată la Mănăstirea Pasărea, povestindu-i dezamăgită:

„ieri în discuția ce se aprinsese cu Lili, Măriuța nu mai vorbea, nu au zis o vorbă pe când ea sfășia Țara Românească (nu Guvernul) și ridica la cer pe nemți; eu am fugit afară spunându-i că de nu încetează această discuție plec. Pia se lupta cu ea, dar de prisos. Măriuța a tăcut fiindcă sunt sigură că avea simțământul că această boșofilă se duce întins să ne denunțe nemților (...)”¹¹⁴;

Toate aceste întâmplări au determinat-o pe bătrână să dorească încheierea relațiilor¹¹⁵. În scrisorile din perioada ocupației, Pia Brătianu amintește de nemulțumirile altor colaboratoare de la spital în legătură cu purtarea Alexandrinei Lili Fălcoianu, precum: doamnele Ganea, Brădieceanu¹¹⁶. După

¹¹³*Ibidem*, f. 48.

¹¹⁴*Ibidem*, f. 52.

¹¹⁵*Ibidem*.

¹¹⁶*Ibidem*, f. 53, scrisoarea din 2/15 noiembrie 1917.

care, ea s-a dus la Crucea Roșie, să reclame lui Alexandru Marghiloman „revoluția” din spital¹¹⁷. În egală măsură, deși o considera o „germanofilă”, bătrâna Brătianu, cu înțelepciunea vârstei, încerca să înțeleagă cauzele acestei schimbări de comportament – Alexandrina Lili Fălcoianu era o femeie singură, speriată, cu doi copii adoptivi în grijă:

În răspunsul lor, martorii se vor fi dovedit destul de rezervați în comentarea faptelor, nu au criticat familia Brătianu, chiar dacă au făcut unele concesii reclamantei. Elisabeta Manu consemna în scrisoarea de răspuns:

¹¹⁷*Ibidem*.

¹¹⁸*Ibidem*, f. 54, scrisoare Pia Brătianu către Sabina și Lia Brătianu la Pasărea, 16/29 septembrie 1917.

¹¹⁹*Ibidem*, f. 56, scrisoare Pia Brătianu către copiii săi la Iași, 30 martie/2 aprilie 1918.

¹²⁰*Ibidem*, f. 57, București, 20 septembrie 1939.

„Am citit scrisorile doamnei Pia Brătianu depuse la dosarul său, constatând cu mirare și părere de rău că doamna Brătianu a fost indusă în eroare de informatorii săi.